dotalis dignitas regalem potestatem & sacrat & sanctifi-
 cat & benedicit et format per institutionem. ac si diceret qd
 es benedicendo sanctificat: & formato instituit. dixi. s. co.
 8. ad hoc. **¶** Et etiam ampli⁹ et hoc declaratur. na qd homo
 fit super hoies et iure humano est non vsq; quaq; rti. di.
 de constantinopolitana. quod a natura proficitur. **¶**
 autē homo fidelis fit super hoies fideles. et iure diuino
 est qd a gratia oritur. gratia enim non natura similes effi-
 cit. Et quia ius diuini est apud christi vicarium: ideo ad
 eū pertinet institutio fidelium regum. et temporalis potestas
 super fideles in quantum sunt fideles. vnde princeps
 temporalis in ecclesia iure humano potestatem habet sup
 hoies. viij. dist. quo iure. iure diuino super fideles. Quia
 ergo fides natura format: ideo temporalis potestas for-
 mando instituitur: et institutio formatur per spirituale: et
 per ea approbatur: et ratificatur. vnde nec legibus vti des-
 bet temporalis potestas contrariis spirituali. et dist. per ro-
 tū. **¶** Patet ergo quomodo spūalis potestas habet ratios
 non cause agentis respectu temporalis: quantum ad eius
 institutionem. **¶** Secundo habet rationē cause agentis
 respectu eius: quantum ad iudicium. **¶** Quia enim: an insti-
 tuat ad ea etiam pertinet ipsam iudicare. et q. ii. vifis. et
 de paroch. nullus. vbi de hoc. Item quū ex fine sumatur
 iudicium eorum que sunt ad finē potestas spūalis que vlti-
 mum et supremū finem hominis intēdit. l. 2. q. ii. spūalis
 homo. etia vide. q. 2. q. ii. iudicare habet temporalē: que
 intendit finem inferiorē ordinabilem ad finē spiritualis
 potestatis. **¶** Quomodo enim scientia sacre scripture
 iudicat quilibet scientiam philosophicam. ar. xxv. di. 8.
 hinc etia sic spūalis potestas iudicat quilibet temporalē.
 et qui si sunt legi. per venerabilem. s. rationibus ad si. Et
 sicut iudicium fecit qui deficit: corrigitur per iudicium in-
 ferius: qui est superior: in gradu cognitiuarū potentias
 ratiōficatio temporalis potestatis quū inuenitur a rectitu-
 dine deuiare: corrigitur per spūalē potestatem: sicut per
 superiorē. et de iudic. nouit. vnde dicit b. g. de sancto
 viro. q. spūalis potestas terrenam potestatem et instituere
 habet: et iudicare hys si bona nō fuerit. **¶** Habet enim
 eam iudicare: eam potest et debet dirigere. punire: et pe-
 nam ei inferre: non solū spūalem: sed etia temporalem
 ratione criminis et delicti. etia vsq; ad eius destinationem
 procedere: si hoc delicti qūitas et iudic. ad hoc. r. q. vi. item
 alius. et de sup. ne. p. grand. vi. lib. et de re indi. ad apo-
 stolic. lib. vi. et dicitur. s. in. r. i. l. ar. **¶** Que destitutio nō
 est ipsa potestatis: qd sic tolleretur ordo potestatum: que
 nō peccant. dicit. s. in. viij. ar. sed est hoc male videntes pot-
 restate sibi data. **¶** Unde quū dicitur potestas destitutio: ad-
 pitur potestas p eo qui potestatem habet. et de homi. r. a.
 nos. s. mane. ibi potestati incētiue. vt enim dicit gl. sup
 illud ad rom. xij. **¶** Omnis aia potestatis sublimior⁹
 subdita sit. note potestatis accipitur interdū potestas ip-
 sa. que datur alicui a deo. **¶** Aliq; homo ipse habēs potesta-
 tem. Non ergo destituitur aut dātur potestas ipsa. que
 bona est: et ad bonū ordinata. sed destituitur habēs pote-
 statem: quū ea vultur indebitē. **¶** Sicut enī per spūalem
 potestatem cōfertur alicui potestas temporalis super fideles:
 sic per eisdem potest. hac potestate primari: vt prime pba-
 us. **¶** **¶** Sed hoc autē iudicio qd cōpetit potestati spūali sup
 temporalē: nullus pmo temporalis princeps recipitur. quia
 generaliter potestas temporalis in quocūq; inueniat: sub-
 dita sit spūali iudicij: quātime illius in quo potestas spū-
 tualis est pūalissime. s. c. romani pontificis. **¶** Sicut enī alijs
 pontificibus cōuenit de temporalī potestate iudicare: nā
 epus potest regem excommunicare in quantum pertinet ad suam
 dioc. ar. dist. deo sunt. l. iij. dist. valentinianus. ibi. nostra
 capitia submittimus. **¶** Summus tñ potest. habet plenum
 iudicium super omnes principes: et fin omnē modū iudicij
 qui cōmunicatus est spūali potestati. vt in pot. c. i. in. alios.
 cū alijs cōcod. ibi. c. i. q. iij. c. i. **¶** Tertio vero spūalis
 pot. est po potestas habet rationē cause agentis respectu temporalis:

Tempo-
 rale pote-
 state iud-
 icat spū-
 tualis.

Epis-
 tus est po

quantū ad imperiū. Sicut enim cōtingit in artib⁹. qd ars telis
 ad quā pertinet vltimus et principalis finis: imperat arti
 ad quā pertinet finis secundarius: qui ad principale ordi-
 natur. sic et in potestatibus se habet. **¶** Unde et spūalis pote-
 stas ad quā pertinet precipuus finis: qd est beatitudo su-
 pernaturalis: ita se habet ad potestatem temporalem ad quā
 pertinet beatitudo naturalis: qd est finis secundarius ordi-
 natus ad supernaturalem: qd imperat ei: et in sui obsequium
 vitur: et oibus que ei subduntur: et que ad ipsam perti-
 nent: qd naturalia gratuitis. temporalia spūalibus: huma-
 na diuinis: terrena celestibus: rāq; dignioribus obsequi
 debent: et eorū imperio moueri et dirigi. r. iij. q. i. precipium.
 et de ma. et obe. solite. s. verū. ibi. in spūalibus antecellit: et
 tanto temporalibus sunt digniora: quanto aia preferat: et
 pot. i. cū concol. ibi positus. vnde spūalis potestas etia sup
 temporalia quecūq; imperium habet: in quantum spūalibus
 nata sunt obsequi: et ad spūalia ordinari: et temporalis
 potestas iure diuino quantum ad oia subest spūali: in quan-
 tū ordinatur ad ipsam: et est propter ipsam. **¶** Ita ergo se h⁹
 spūalis potestas ad temporalem: sicut ars architectonica
 ad subseruientē: et sicut scientia sacra ad sciētias humanas
 inuenitas: quibus vitur in sui obsequio: ad manifestandū
 sua veritatis. ar. xxv. di. si quid verū. **¶** Unde temporalis vo-
 catur in auxiliū a spūali: et vocata debet auxiliū ferre:
 et obsequiū impendere. qd si non fecerint possunt ab eccle-
 sia puniri. r. iij. q. v. principes. et expresse ibidem in cadem
 nistratores. r. vj. di. cū ad verum. et de of. ordi. c. i. et c. qm.
 et de maledi. c. ij. vbi de hoc. r. vj. dist. nec licuit. et de sen. et
 dilecto. lib. vj. **¶** Et dicitur aut potest. accipi cōparatio cau-
 rū fm continentia. Nam qd virtutes inferiorū continentur
 in superioribus: et q sunt causato rū pūalium cause: ideo
 temporalis potestas que cōparat ad spūalem sicut infer-
 ad superiorē: sicut causatū ad causam: cōtinetur in pote-
 state spūali. **¶** Et propter hoc a christo dicitur esse concessa
 beato Petro iura celestis imperij et terreni. r. iij. dist. c. q.
 petrus. **¶** Et quibet eius successor: in quo plenitudo spūalis
 potestatis residet. et de vsu pal. ad honorem. cū si potest
 ber potestatem temporalem non tamē fm eūdem modū fm
 que habetur a principe temporalis: sed modo digniori: et p-
 fectioni. Non enī sic habet et vt exerceat ei⁹ opera immo-
 diatē in aliquib⁹ casibus. et qui si sint. le. per veneris
 bilē. s. rationib⁹. sed agit opera eius nobiliora: modis
 imperado: et dirigendo: et ad sui finem operib⁹ eius ven-
 do. **¶** Propter qd principes oēs temporales obedire debent
 ei apud quē spūalis potestas in summo residet: et q sunt
 mo ois noster ihesu christo. et de ma. et obe. ois principes.
 et ipsam sicut superiorē et sicut caput recognoscere: et
 reuereri: et honorare: atq; ei subici. vnde beatus ber. in
 epistola ad coradum imperatorē ait. Regi quippe. **¶** Omnis
 aia potestatis sublimior⁹ subdita sit. et q potestati
 subit: dei ordinationi resistit. Rom. xij. r. i. q. iij. qui resistit.
 quā sententiā cupiosos et oibus modis custodire in certū
 bēda reuerentia summe et aplice sedis: et beati Petri vica-
 rios: sicut ipsam vobis vultis ad vniuerso seruari imperio.
 ad hoc. r. q. vj. qui se scit. per. dist. eho. r. i. q. iij. resistit. l. iij.
 di. tibi oho. et c. valentinianus. r. vj. di. victor. ibi. dicitur res
 uerentie gratulatione. r. vj. di. constantin⁹ ibi. amplius q
 terrene imperialis nostre serenitatis. et c. **¶** Ibi. ita eius
 crosanctā romanā ecclesiam decernimus venerari: et
 nocare: et amplius q nostrū imperiū: et rētiūq; itroni:
 sedem sacratissimā beati Petri gloriose episcopi et tributa-
 tes ei potestati et gloriā dignitatē atq; rētiūq; et h⁹
 nobilitatē imperialē. et s. i. i. et rētiūq; frenū equi ipsius
 pō reuerentia beati Petri stratoris officij illi cōtribui-
 et c. et c. duo sunt. ibi. in si quippe quū videamus rētiūq; col-
 la et principū subuerti: et nobis sacerdotibus: et osculum est
 rū dextra orationib⁹ eorū: credant se excommunicari vel munit.
 et c. si imperator. ibi. **¶** No ad seculi potestates: quā si hū-
 les sunt: ecclesie suo sacerdotibus voluit esse subiectas. et
 s. i. i. Imperatores ecclesiam subdere debent: et rētiūq;

Ep-
 pot-
 pos-
 bar-

Ep-
 pot-
 ad f-
 la-
 pot-
 sub-
 spū-

suas ecclesiasticas prefulibus: non preferre. et in ps. ij. dicitur et nunc reges intelligite eru. qui iudi. ter. a. seruire dno in ei. et. rxiij. q. iij. no inuenitur. sup quo nict glos. q. christi? hie loquit ad reges terre dicens. Et sic me constituto re ge sicut pcedit. Ps. ij. Ego aut constitui sum rex ab eo. vos reges qui iudicatis terram: et contristemini: sed intelli gite et erudimini. expedit em vobis vt sub illo sitis: a quo est intellectus et eruditio. et expedit vt temere no domines mini: sicut illi q. nulli putat se esse subiectos. et dno omnium seruatis. i. christo et filio dei. quare et no eius vicario que sui loco pfectit ecclesie: et reges ei obedire debent: que et non ij omnes qui qualitercuq. sub sunt regibus: immo multo magis q. regibus. quia quantum ad omnia est supe rior: et q. totius potestatis spualis et temporalis apicem tenet. vti si summus pontifex mandet vnum: et quicuq. p. in epos temporalis contrarij: obedien du est magis summo pontifici. q. p. in api. xi. q. iij. qui resistit. dif. viij. que contra. De alijs aut potestibus seculis est. op. ar. rxiij. di. si epos metropolitani. q. non habet plenitudinem potestatis. et de vsu pal. ad honore. vnde in his que ad salutem anime pris nent: magis est eis obediendu. q. p. in api. xi. q. iij. iulian. In his autem que ad bonu civile pertinet: magis obediens dum est p. in api. xi. q. iij. que contra. Temporalis itaq. potestas ita coparatur ad spirituale. q. ei subiacetur et obsequit. ab ea instituitur: ab ea iudicatur: in ipsam redu citur: et ordinatur: in ea coninetur: et referatur. Et hoc simi pliciter et maxime verum est de potestate plenaria spuali: qualis est in summo pontifice. De potestate aut spirituali fm parte: qualis est in alijs prelati: veru est fm aliqd. et in parte: vt superius est probatu. De autem spualis potestas sit dignio: et superior: teporali p. et multis. P. in mo. et de marit. datione: quas potestas temporalis dat p. e lais ecclesie: in recognitione seruaturis dei: a quo habet res teporales: et potestatem super ipsas. rxiij. di. si imperas to. eo modo quo aliqui sunt tributarij alicui dno ratione eius qd tenent ab eo. et de cens. omnis. ista ratio p. batur rxi. q. i. de decim. et de dec. tua nobis fraternitas. Secundo et sanctificatione et benedictione. quia spualis potestas teporalem facit et benedicit. qui aut benedicit maior est vt dicit ap. ad he. b. vij. ibi. siq. vlla aut contradictione: qd minus est a maiore benedicit. rxi. di. deniq. Tertio ex renu gubernatione. quia sicut in ordine rerum spualia re gunt coporalia: et coporalia grossiora et subtiliora reguntur: Sic in ecclesia que optime ordinata est potestas tem poralis per spualem regitur: vt corpus per animu. qui ei pponit. rxi. di. sedulo. Et sicut in vniuerso vnu corpus per aliud gubernatur: et corpus per spiritu: et sps inferior: p superior: et omnis sps per deu: vnde Leo papa. Tunc ex natura pat hois: et vera libertas: qn et caro animo iudice regitur: et animu deo p. fide gubernatur. Sic in ecclesia po testas teporalis per aliam teporalem: et teporalis per spi rituali: et vna spualis p alia: et ois spualis per vna p. ma summi potestatis gubernatur. ad hec. rxi. q. iij. cure. et de treu. et pa. c. ij. q. vi. ad romanam. De aut spualis potestas p. ebeat teporalem: ita q. super teporalem possit: et q. sub ea sint principes seculares: et per consequens ij q. sub sunt p. in d. p. b. non solum quantum ad spualia: sed etiam quantum ad teporalia: p. batur multipliciter. P. in mo. quidem q. cui comittitur principale: intelligitur comitti et accessoriu. et de reg. iur. accessoriu. lib. vj. et de dona. inter vi. et vxo. de p. uerita. vbi de hoc legit et no. in glos. bene dicit. Sed po testas spualis est principalis: teporalis aut est accessoria respectu ei: qui sub ea et p. pter ea sit. vt supra p. batur est. Ergo cui comittit spualis intelligit comitti etia tepo: a: lis. vt p. e. c. de p. uerita. Petro aut et successoribus ei: co: missa est a christo spualis potestas: et plene. vt supra sepe dictu est: ergo et teporalis. q. christus cui: papa vicari: est. et de trasla. quato. suo modo vtrq. exercuit. r. di. qm. Itē qui curā habet de fine: oportet etiam de his que sunt ad finē curam habeat. Sed spualis potestas curā habet de

fine hois: qui est salus et beatitudo anime: ergo curam ha bebūt de oibus his que ad huc obtinendū cōferre possunt: et de his que ipsius executionem impediūt. Inter hec aut sunt teporalia. quia eorum bono vsu meremur eternū pre miū. et abusu eternā penā. ar. bo. r. q. i. expedit. de pe. dif. s. et his oibus. h. idem super danielē. Quā obrem spualis potestas etia super teporalia potestatem ordinatur ad finē salutis. Et q. ad hoc sunt nobis data a deo: vt eis be ne vtamur in ordine ad salutē: nec aliter apperēda et possi dendā: dispēdanda sunt: q. p. pter beatitudinē. Ideo spi ritualis potestas exēdit se ad illa: fm id ad qd nobis dat ta sunt: et fm qd a nobis habenda sunt. Unde ad spūalem potestatem pertinet imperare bonū eorum vsu: et p. b. re abusu. Nam ois causa ad puniendū peccatū ad eccle siā pertinet. et de iudi. nouit. Item sicut christus est caput fidelū: et fm animas: et fm corpora. Ephe. i. Ipsum dedit caput supra oēm ecclesiā. et ad col. i. Et ipse est caput eorum: posis ecclesie. et de sacra. vnc. c. i. s. caput aut. Ita et eius vi cari: equaliter potestatem habet sup corpora et super ea q. coporali vire deseruiūt: cuiusmodi sunt exteriora bona et teporalia: in quantum ipsa vira coporalis et ad ipsam cōfer rentia organice ad salutē administrant. Nā ad actiones spuales vritur coporale: mēbris. p. pter qd ap. s. ait. quod ipsa copora vestra templū sunt spūs sancti q. habitat in nobis. s. cor. iij. et. vj. c. r. ij. cor. vj. Item spūalis potes tas teporalem potestatem iudicare rōne delicti. rxiij. q. v. admini stratores. rxiij. q. v. p. ceptit. et de iudi. nouit. et eam requirit rere p. defensionē ecclesie. Potest etia ab ea et ei subditis erigere auxiliū: et subuentionē personarū: et rerum p. cō: muni vtilitate ecclesie. ad hoc. rxiij. di. ecclesie. rxiij. q. viij. vt p. d. et. q. iij. sicut excellentiā. Et his aut sequitur q. ei subiacatur in teporalibus. q. et ipsa teporalis potestas no plus videt posse in sibi subiectis. Item principes etia secu lares nedū subditi de suis teporalibus decimas solunt. no. et de ma. r. obe. oēs principes. Item fm ius diuini nullus iuste possidet: si dei dominio a quo id h. voluntarie non subdatur: et si eo non recte vtatur. p. pter qd infideles et peccatores: q. se dei dominio subtrahunt: et teporalibus peruerse vtunt: indigne ac iniuste ipsa teporalia possident: fm ius diuini. quicquid sit de iure humano. et fm hoc ve rificatur illud Aug. q. iure diuino. Dīa Sunt Iustitū. rxiij. q. vj. c. ij. et. ij. Non est autē subiectus deo: q. non est subiectus ecclesiasticę potestati. rxiij. q. i. didicimus. Recte q. vsus temporalium est fm ordine ad finē que spualis pos testas intendit: et ad que dirigit: quare nulli iuste possidet aliqd teporalē nisi in ei possessione potestati spirituali se subdat. hoc aut non est: nisi spualis potestas ad ipsa tepo ralia se extendat. Recte p. pterea quidā docent q. spualis potestas ad teporalia se dupliciter exēdit. vno modo quantum ad vsu p. p. necessitatis. Dignū est em vt qui spualia seminat: metat carnalia. s. ad cor. ix. rxiij. q. s. s. his ita respondetur. et de p. scrip. cū ex officio. Alio mo do quantum ad iudiciū. q. quā de spualibus iudicet: que sit periora et potiora sunt: pot etiam de teporalib. iudicare: vel mediate vel immediate. sicut superi: dicitur et exp. sum est. r. q. i. quicquid litere. De aut potestas teporalis instituat per spūalem: licet sit superi: declaratu: tū adhuc sic arguit. Populus em israeliticus figurabat p. p. fm christiānū: et q. in illo populo cōtingebat: figura erat bonum q. sunt in p. p. christiano. s. cor. i. In illo h. p. p. electione summi potestatis et regis non comisit deus populo: sed sibi reseruauit. sicut d. deut. rxiij. Eūm constitues regem que d. h. de: tuus elegit. Nā ex speciali dei ordinatione institu ti sunt iudices in populo illo. et postea reges. viij. q. s. licet. Quare in p. p. christiano ex speciali dei ordinatione det bēt reges institui. Hec autē dei ordinatio declarabatur in veteri testamēto per p. p. betas vel sacerdotes: a quibus vni gebatur aliqui in reges. quare etiam in nouo testamento etia declarari debet per sacerdotes potestatem spūalem ha bentes. et fm hoc spualis potestas instituitur dicit tepo: a: f. iij